



- 1. The Indian Air Force has designed, developed and inducted an Airborne Rescue Pod for Isolated Transportation (ARPIT). This pod will be utilised for evacuation of critical patients with infectious diseases including COVID-19 from high altitude area, isolated and remote places.**

भारतीय वायुसेना ने पृथक परिवहन (आइसोलेटेड ट्रांसपोर्टेशन) के लिए एक एयरबोर्न रेस्क्यू पॉड का डिजाइन, विकास और निर्माण किया है। इसका उपयोग ऊंचाई वाले क्षेत्रों, अलग-थलग स्थानों तथा दूरदराज के क्षेत्रों से कोविड -19 सहित गंभीर संक्रामक रोगियों को निकालने के लिए किया जाएगा।

- 2. Minister of State for Personnel, Public Grievances and Pensions, Dr Jitendra Singh inaugurated the 18th Bench of Central Administrative Tribunal (CAT) for the Union Territories of Jammu and Kashmir and Ladakh through a Video Conference.**

कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से केंद्र शासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर और लद्दाख के लिए केंद्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण (कैट) की 18वीं खंडपीठ का उद्घाटन किया।

- 3. In a significant move towards taxpayer facilitation, the Government has onwards allowed filing of NIL GST monthly return in FORM GSTR-3B through SMS.**

करदाताओं को सहूलियत देने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए सरकार ने एसएमएस के जरिए जीएसटीआर-3बी फॉर्म में 'शून्य जीएसटी मासिक रिटर्न' दाखिल करने की अनुमति दे दी है।

- 4. India and Denmark have signed an MoU for developing cooperation in the power sector.**

भारत और डेनमार्क ने बिजली क्षेत्र में सहयोग बढ़ाने के लिये सहमति पत्र (एमओयू) पर दस्तखत किये हैं।

- 5. Madhya Pradesh has emerged the top state in the country in wheat procurement on support price by purchasing more than one crore metric tonnes from farmers.**

न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) पर 1.27 करोड़ मीट्रिक टन से अधिक गेहूँ की खरीद कर मध्यप्रदेश देश में प्रथम स्थान पर पहुँच गया है।

- 6. The global economy, which has plunged into a severe contraction, will shrink by 5.2 per cent this year due to the massive shock of the coronavirus pandemic and the shutdown measures to contain it, the World Bank said.**

विश्वबैंक ने कहा कि कोरोना वायरस महामारी और उसकी रोकथाम के लिये 'लॉकडाउन' से इस साल वैश्विक अर्थव्यवस्था में 5.2 प्रतिशत की गिरावट आएगी।

- 7. India's economy will shrink by 3.2% in the current fiscal, the World Bank said as it joined a chorus of international agencies that are forecasting a contraction in growth rate due to the coronavirus lockdown halting economic activity.**

विश्व बैंक ने कहा कि भारतीय अर्थव्यवस्था चालू वित्त वर्ष में कोरोना वायरस और उसकी रोकथाम के लिए लागू प्रतिबंधों के प्रभावों के चलते 3.2 प्रतिशत सिकुड़ेगी। इस बहुपक्षीय वित्तीय संगठन का कहना है कि कोविड-19 के झटके से देश की अर्थव्यवस्था अस्त-व्यस्त हो गयी है।

- 8. S&P Global Ratings said Indian economy will shrink 5 per cent in the current fiscal, saying the fiscal stimulus worth 1.2 per cent of GDP will not be enough to provide significant growth support.**



साख निर्धारण से जुड़ी एस एंड पी ग्लोबल रेटिंग्स ने कहा कि भारतीय अर्थव्यवस्था में चालू वित्त वर्ष में 5 प्रतिशत की गिरावट आने की आशंका है। उसने यह भी कहा कि सकल घरेलू उत्पाद का 1.2 प्रतिशत के बराबर वित्तीय प्रोत्साहन वृद्धि को थामने और उसे गति देने के लिये पर्याप्त नहीं है।

9. MG Motor India has joined hands with Tata Power to set up superfast chargers for electric vehicles (EV) at select MG dealerships.

एमजी मोटर इंडिया ने चुनिंदा एमजी डीलरशिप पर इलेक्ट्रिक गाड़ियों के तेजी से चार्जिंग के लिये स्टेशन की स्थापना को लेकर टाटा पावर के साथ समझौता किया है।

10. Gairsain in Chamoli district was declared as the summer capital of Uttarakhand.

चमोली जिले के गैरसैण को उत्तराखंड की ग्रीष्मकालीन राजधानी घोषित किया गया है।